
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 37 del 12-02-2018

OGGETTO:
ADESIONE ALL'INIZIATIVA M'ILLUMINO DI MENO PROMOSSA DA CATERPILLAR E
RAI RADIO 2.

L'anno duemiladiciotto addì dodici del mese di Febbraio con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che la trasmissione radiofonica “Caterpillar “di Rai Radio 2” promuove da diversi  anni
una giornata di sensibilizzazione al risparmio energetico, proponendo iniziative che coinvolgono
istituzioni pubbliche, aziende e privati;

Che in particolare l’iniziativa promossa dalla redazione del programma radiofonico “Caterpillar”,
programma di Radio2 RAI, denominata  “M’illumino di meno”, è volta a sensibilizzare istituzioni,
associazioni e cittadini nella realizzazione di azioni simboliche di risparmio energetico da porre in
essere in un giorno stabilito, così da dimostrare l’effetto che comportamenti virtuosi anche
individuali (e anche banali) hanno sul consumo energetico;

LETTO il programma dell’iniziativa “M’illumino di meno” 23 febbraio 2018 – giornata nazionale
del risparmio energetico, proposta da Caterpillar – RAI 2;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è sensibile al tema del risparmio energetico,
avendo già attuato interventi in tal senso su opere pubbliche dalla stessa realizzate ed inserite nel
programma triennale delle opere pubbliche;

CHE è intenzione aderire all’iniziativa con lo spegnimento simbolico delle luci che illuminano il
Castello normanno,monumento storico di  Sala Consilina, costruito per volontà del duca normanno
Roberto il Guiscardo e risalente all’anno 1000, il cui interno nel 700 fu trasformato in chiesa, tuttora
esistente, dedicata alla Madonna della Consolazione, detta Madonna di Castello, chiesa che
contiene una tela raffigurante la Madonna col Bambino;

RITENUTO conseguentemente di aderire all’iniziativa in oggetto;

VISTO il D.P.R. n. 203 del 24/05/1988;

VISTO il D.Lgs. n. 351 del 04/08/1999;

VISTO il D.M. n. 60 del 02/04/2002;

P R O P O N E

1. di aderire alla campagna “M’ILLUMINO DI MENO” proposta dalla trasmissione
“Caterpillar” RAI Radio2 attraverso lo spegnimento simbolico dalle ore 18,30 e per l’intera
notte del giorno 23/02/2018 delle luci che illuminano il Castello normanno simbolo di Sala
Consilina;

2. di sensibilizzare i privati allo spegnimento delle luci non indispensabili con la pubblicazione
di un apposito avviso sul sito istituzionale comunale volto  alla sensibilizzazione verso il
contenimento dei consumi energetici;

3. di demandare al Dirigente Area Tecnica l’attuazione dell’iniziativa e l’attività di
sensibilizzazione verso il contenimento dei consumi;

4. di trasmettere la presente adesione al promotore dell’iniziativa;
5.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;



Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 12-02-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 12-02-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 12-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 12-02-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


